
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 4

MOY, Agente Administrativo, lotado na Divisão de Almoxarifado 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 291/2014-HOL, fi rmado com a empresa INDALABOR INDAIÁ 
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA ME; Contrato nº 292/2014-
HOL, fi rmado com a empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA – ME; Contrato nº 293/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
LÓTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME; 
Contrato nº 294/2014-HOL, fi rmado com a empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS 
EIRELI; Contrato nº 295/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
L.A.C COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA-EPP e Contrato nº 296/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa RCF MACHADO - ME; para o fornecimento 
de produtos químicos, por um período de 12 (doze) meses - 
Processo nº 85.609/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772471

PORTARIA Nº 991/2014 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 053/2014 – 
GFIN/FSCMP, de 11/11/2014, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor PEDRO DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional 
nº 54192337/1 – Agente de Artes Práticas, para responder pela 
Gerência de Finanças no período de 17/11/2014 a 16/12/2014, 
em virtude de a titular do cargo – MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional n° 54181350/2 – estar respondendo 
pela Diretoria Administrativo Financeira conforme PORTARIA Nº 
990/2014 – GAPE/GP/FSCMP de 19/11/2014, publicada no DOE 
nº 32.772 de 20/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP
Ratifi cação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772591
Ato: 93
Numero da Dispensa: 93/2014
Data: 14/11/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772923

PORTARIA Nº 897/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.748, DE 15/10/2014

Referente as  Férias da servidora SANDRA ROSEMARY 
PEREIRA DE SOUZA NERY, Id.Funcional nº 5214670/3, Lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira.
ONDE SE LÊ:  03/11/2014 á 02/12/2014
LEIA-SE:  17/11/2014 á 16/12/2014
Belém – PA, 20 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772927

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 257/2014 - 
PROTOCOLO 2014/114856 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
013/2014/FSCMP
OBJETO: Eventual compra de EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALAR – VENTILADOR PULMONAR
FORNECEDOR: BLB ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº 
04.220.505/0001-12, sediada na Rua Domingos Marreiros, 
nº 738, Bairro do Umarizal, CEP 66.055-210, Belém/PA, 
representada por seu Sócio/Diretor Sr. CARLOS EDUARDO 
REZENDE BARRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 087.847.362-
91, portador da Carteira de Identidade nº 2.614.362-SSP/PA, 
doravante denominada FORNECEDOR vencedor do certame, 
conforme descrição abaixo:

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor unitário

01

VENTILADOR PNEUMÁTICO , VOLUMÉTRICO, 
PRESOMÉTRICO NEONATAL / PEDIÁTRICO/ADULTO
Ventilador eletrônico microprocessado para pacientes 
neonatais, pediátricos e adultos, indicado para o 
uso em terapia intensiva, com os seguintes modos 
de ventilação:Ventilação por Volume Controlado 
VCV (Assistido / Controlado, SIMV e Pressão de 
Suporte -PSV);Ventilação por Pressão Controlada PCV 
(Assistido / Controlado, SIMV e Pressão de Suporte - 
PSV);Ventilação Não Invasiva - NIV;CPAP;Ventilação 
de Back up em todas as modalidades, inclusive em 
CPAP;Sistema de Controles:FiO2 de 21 a 100%;Volume 
corrente de 10 a 2000mL e fl uxo inspiratório de 6 
a 100 L/min pelo menos;Freqüência respiratória 
de 5 a 150 rpm pelo menos, tempo inspiratório de 
0,15 a 5 segundos pelo menos;Pressão controlada 
de 5 a 80cmH2O e Pressão de suporte de 5 a 
80cmH2O pelo menos, PEEP de 0 a 50cmH2O pelo 
menos;Sensibilidade inspiratória por fl uxo 0,5 a 2 
L/min e por pressão de 0,5 a 10 cmH2O de pelo 
menos;Ajuste de fl uxo de ciclagem em PSV de 10 
a 70% do pico de fl uxo inspiratório ;Sistema de 
Monitorização:Tela colorida de no mínimo 12” com 
acionamento por toque na tela (“touchscreen”), Teclado 
de membrana ou botão rotativo para facilidade de 
operação;Apresentação de curvas pressão x tempo, 
fl uxo x tempo, volume x tempo, loops pressão x volume 
e fl uxo x volume (apresentação de pelo menos quatro 
curvas simultaneamente);Monitoração de volume 
e fl uxo por sensor proximal (no “y”) ou distal para 
pacientes neonatais;Volume minuto, volume corrente 
exalado (na faixa de 0 a 2000mL no mínimo);Relação 
I:E, freqüência respiratória total; Pressão de pico, 
pressão platô, PEEP e pressão média de vias aéreas, 
Resistência, complacência;Histórico de eventos e 
alarmes;Sistema de Alarmes:Alarmes de alta e baixa 
pressão inspiratória ou alto e baixo volume minuto, alta 
e baixa freqüência respiratória, alta e baixa FiO2, baixa 
carga da bateria e ventilador inoperante.Recursosinc
orporados:Nebulização incorporada ao equipamento 
, pausa inspiratória automática, pausa (retenção) 
inspiratória manual, pausa expiratória manual de 
até 10 segundos pelo menos, armazenamento na 
memória os últimos parâmetros ajustados;Alimentação 
Elétrica/Pneumática:110volts ou bivolt;Bateria 
interna recarregável com autonomia de 120 minutos 
e/ou entrada para bateria externa;Acessórios que 
acompanham o equipamento:01 und. Umidifi cador com 
alarme de alta temperatura;01 und. braço articulado;01 
und. pedestal;02und de circuitos paciente adulto;02und 
de circuito paciente neonatal e pediátrico;04und de 
válvulas de axalação completa se aplicável;02und 
de sensores de fl uxo proximal esterelizáveis ( se 
necessário), 01und sensor de oxigênio, 1kit de 
nebulização; Deve ser fabricado segundo as normas 
NBR-IEC 60601-1; NBR-IEC 60601-1-2;NBR IEC 
60601-2-12. Deve ser registrado no Ministério da 
Saúde.Deve apresentar  Certifi cado de Boas Práticas de 
Fabricação Nacional ou Internacional.
VENTILADOR PULMONAR NEONATAL, PEDIATRICO E 
ADULTO MODELO IX-5 / 
MARCA/FABRICANTE: INTERMED

 
 
 

UNIDADE

 
 
 
12

 
 
 

R$-39.400,00

Validade: 30/10/2014 até 29/10/2015
Ordenador responsável: Dra. Ana Conceição Matos Pessoa. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773089

Contrato: 209-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 241.920,00
Data Assinatura: 07/11/2014
Vigência: 07/11/2014 a 06/11/2015
Registro de Preços: 38/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FUJICOM COM. DE MAT. HOSP. E IMP. LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, 1112
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PBTelefone: 8332451300 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773091

Contrato: 210-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material médico hospitalar
Valor Total: 91.344,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2015
Registro de Preços: 74/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9131316200 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772698

Ato: 28
Numero da Inexigibilidade: 28/2014
Data: 10/11/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772699

PORTARIA Nº 979/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Nojo ao servidor FRANCISCO GUILHERME 
NASCIMENTO, matrícula nº 5719577/1, Agente de Artes 
Práticas, lotada na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, 08 
(oito) dias no período de 01/11/2014 á 08/11/2014, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 0656560155201440031830001367
3833.      
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 978/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Nojo a servidora ROSELENE MONTE 
SALDANHA, matrícula nº 5834724/4, Enfermeira, lotada 
na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de 
07/09/2014 á 14/09/2014, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656015520144003161420135980064.      
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772723

Inexigibilidade: 28/2014
Data: 10/11/2014
Valor: 129.000,00
Objeto: Aquisição de ácido peracético.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 480/2014 – PROF.
Data de Ratifi cação: 10/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: M.M. Lobato Comércio e Representações Ltda
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Icoaraci, 1331
CEP. 66813-190 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772748

Contrato: 202-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato como objeto a aquisição de ácido 
peracético.
Valor Total: 129.000,00
Data Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 09/11/2015
Inexigibilidade: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


